
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 42/2024 

MINAS GERAIS 

 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais –30/11/2024 

CO Nº 018/2024  
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Edital nº: 2301762 000018/2024 Processo SEI nº:2300 01 0147346/2024-40  Diretor Geral do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG torna público que realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, 
tendo como objeto a Recuperação Funcional do Pavimento na Rodovia LMG-682, trechos: Bertópolis - Machacalise Machacalis - 
ÁGUAS Formosas / Rodovia LMG - 686, trecho Umburatiba - Machacalis / Rodovia AMG - 900, trecho: Santa Helena de Minas - Entr. 

LMG-682, com 87,50 km de extensão. Incluso no PPAG, con orme exigências e quantidades estabelecidas no Termo de Referência 

e anexos. As propostas comerciais e documentação deverão ser encaminhadas, através do site www compras mg gov br, no período 
compreendido a partir de 03/12/2024 até o dia 14/01/2025 às 09:30horas (nove horas e trinta minutos), horário em que se dará a 

aberturada sessão pública. A Concorrência será realizada através do site www.compras mg gov br  Edital poderá ser adquirido 
gratuitamente através de download no site www compras mg gov br ou www dermg gov br à partir do dia 03/12/2024 A visita técnica 
ocorrerá nos dias 16/12/2024 e 17/12/2024, mediante agendamento Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 
(31) 3501-5056 oupelo site do DER-MG 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

24 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 38.329.183,15 R$ 3.832.918,31 R$ 1.916.459,15  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO DE DESEMPENHO TÉCNICO DA LICITANTE, por meio de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos 
por pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter executado os serviços a seguir 
discriminados, nas quantidades mínimas, referentes a parcela de maior relevância técnica ou econômica.  
 

 Concreto Asfáltico (CBUQ) 29.818,00 t  

 Reciclagem do pavimento 26.100,00 m³ 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

OBSERVAÇÕES 

Será fornecida pelo (a) Engenheiro(a) Coordenador(a) da 21ª Unidade Regional Jequitinhonha do DER-MG, Rua Franco Duarte, nº 
482, Jequitinhonha - MG, CEP: 39960-000, Tel: (33) 3741-3800. A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 16/12/2024 e 
17/12/2024. 

SÃO PAULO 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo  – 21/11/2024 

CO Nº 90008/2024  
Tribunal de Justiça de São Paulo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Concorrência nº 90008/2024 - Processo nº 2024/0081348 (UASG 926495 - Edital nº 90008/2024) - (Tipo: Menor Preço), que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada para a reforma e restauro da fachada no edifício do Fórum da Comarca de Santo 
André. Vistoria Facultativa: de 19/11/2024 a 19/12/2024, mediante agendamento prévio com o local indicado no Edital. Abertura da 
Sessão Pública: Dia 09/01/2025 às 14:00 horas. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

705 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 11.887.015,11 R$ 1.188.701,51 R$ 594.350,75  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Atestado(s) de capacidade operacional, fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, em nome da licitante, 
de forma comprovar experiência na execução de serviços com características e complexidade similares aos de maior 
relevância no objeto licitado, conforme descrito(s) abaixo: 

 a)  Restauro de fachadas com área superior a 1.800,00m². 

OBSERVAÇÕES 

A vistoria é facultativa, conforme item 5.5 do Anexo A, e poderá ser realizada no período de 19/11/2024 a 19/12/2024, devendo os 
interessados em procedê-la AGENDAR previamente a data e o horário da visita com a respectiva Supervisão de Serviço de 
Administração de Prédio, indicada no item 2.4 do Anexo A. 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

ESPÍRITO SANTO 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 25/11/2024 

CO Nº 90038/2024  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Eletrônica N.º 90038/2024 (Lei 14.133/2021). Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias do 
Estado do Espírito Santo - DER-ES Processo Nº: 2021-TFZ29 ID. CidadES/TCE-ES: 2024.500E0100014.01.0039 Objeto: Contratação de 
empresa especializada para elaboração de projetos executivos e execução da obra de construção do 10º batalhão de Policia Militar, 
localizado no loteamento Vila Mar, no município de Guarapari/ES. Valor Estimado: R$ 18.052.946,43 Prazo de execução: 1200 dias 
corridos. Abertura da sessão e início da disputa: 21/01/2025, às 10h. O certame será realizado por meio do sistema eletrônico 
www.gov.br/compras. Os interessados em participar da licitação deverão efetuar seu devido credenciamento no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF através do site: https://www3.comprasnet.gov. br/sicaf-web/index.jsf, bem como 
no Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras). O Edital estará disponível no portal de serviços do DER-ES: 
https://portalservicos.der.es.gov.br/. Contatos: Tel. (27) 3636-2073 E-mail: pregao2@der.es.gov.br Jean Carla de Freitas Balinhas 
Presidente da Comissão de Contratação - Obras e Serviços de Engenharia de Infraestrutura - Semi-Integrada e Empreitada por Preço 
Unitário Protocolo 1437859 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

1200 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 18.052.946,43 R$ 1.805.294,64 R$ 902.647,32  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnicooperacional da licitante, consideradas a (s) parcela (s) 
de maior relevância e valor significativo, são: 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

OBSERVAÇÕES 

O agendamento das visitas deve ser realizado através do telefone (027) 3636-2139, das 8:00 às 16:00 horas ou através do e-mail 
licitacao-edificacoes@der.es.gov.br, com antecedência mínima de 3 (três) dias úteis. 

 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

